cora io avevo di mio, nessuna delle quali ancor dedicata ad alcuno,

eccettuato il carme bucolico, che richiestone da lui, intitolai a Donato

Appenninigena, uomo di nessuna l'icchezza, ma onesto , e singolare

amico mio.2 E del resto, è proprio cosa si nuova, si strana, che i re

1 II Petrarca nel libro I Invectivarum :

« Sed expergiscere si potos, lippientosquo

oculos aperi ; videbis Poetas raros, quidem
natura rerum disponente, ut rara quaelibet

cara simul et clara sint; videbis oca gloria

et nomine ot immortalitate fulgeutes, quam
non sibi tantum sed et aliis peperere, ut qui-

bus ante alila, periturìs consulere nomini-

bua datum est, et quorum adminiculo ìpsa

etiam vlrtus eget, non equidem in se ipsa,

sed in eo quod habet cum vitiis et obli-

vione certameu... » {Opera, ediz. cit., pag.

1092). Ed oramai questa verità era cosi sen-

tita da ognuno che si levasse per ambizione
Bulla turba dei mediocri, che per ciò solo

da mcUti già si cercava di legarsi con fa-

vori l'animo di chi con la penna poteva

dar fama non peritura. Cosi l'Acciaiuoli,

notevole esempio d'uomo nuovo levatosi in

potenza e in ricchezza ai sommi onori, non
istava contento ad affidare il ricordo di sé

alle mura ed ai marmi della Certosa, ma ten-

tava di assicurarsi la penna del Boccaccio,

sebbene inutilmente; e al Petrarca scrive-

va, il 18 marzo 1362, da Messina, chieden-

dogli lo facesse degno di sue lettere, i< quia

ot confiteor et credo quod epistolao tuae

mihi missae, et etiam ut spero mittendae,

nomen meum apud posteros facient non
minus celebrari, quam quicumque alii pro-

c^i^us mei... II. Dante di questo sentimento

si fa una leva nel suo viaggio per l' Inferno

e per il Purgatorio : sull'orlo del pozzo dei

giganti, nel melato discorsetto ad Anteo
Virgilio non impiega altri argomenti per in-

durlo a prestar loro il suo aiuto :

« - Non ci far ire a Tizio né a Tifo
;

questi può dar di quel che qui si brama :

però ti china, e non torcer lo grifo.

Ancor ti può nel mondo render fama
;

eh' ei vive -

Cosi disse il Maestro; e quegli in fretta

lo man distese »

(Inferno, xxxi, 1J4-31),

tanto potè quella lusinga. E meglio ancora
l'oiHcio del poeta, di eternare ì nomi dei

mortali, è affermato nel cauto seguente,

neir episodio di Bocca :

« Vivo son io, e caro esser ti puote
- fu. mia risposta -, se domandi fama,

eh' io metta il nome tuo tra l'altre noto »

{Inferno, xxxii, 91-3).

Col fiorire dell'umanesimo cresce ognora

più tale sentimento nei principi e la co-